

**Lucrari de intretinere a
drumurilor a consiliului raional
Telenesti pentru anul 2023**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 76 835,32 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. L-294 Drum de acces spre Brinzenii Vechi L=1,60 km				
1	DI53A	Curatirea partii carosabile de zapada afinata cu autogreder, cu grosimea de pina la 30 cm (la instiintarea beneficiarului)	1 km	32,0000	62,39 0,00	1 996,47 0,00
2	DI50A	Curatirea sulurilor de zapada de pe acostamente cu autogreder cu 1 trecere (la instiintarea beneficiarului)	1 km	32,0000	270,99 0,00	8 671,55 0,00
3	DI85A	Raspinderea materialului antiderapant pe partea carosabila cu masina (La necesitate la instiintarea beneficiarului de 10 ori)	1000 m2	96,0000	136,25 0,00	13 080,00 0,00
4	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm	m2	100,0000	357,14 49,54	35 714,23 4 953,75
		<i>Total</i>	lei			59 462,25
		Total L-294 Drum de acces spre Brinzenii Vechi L=1,60 km Inklusiv salariu				59 462,25 4 953,75

	Total	lei	59 462,25
	Asigurarea sociala	24 %	1 188,90
	Total		60 651,15

1	2	3	4	5	6	7
		Cheltuieli de regie	3,5 %			2 122,79
		Total				62 773,94
		Beneficiu de deviz	2 %			1 255,49
		Total				64 029,43
		TVA	20 %			12 805,89
		Total deviz:				76 835,32
		Inclusiv salariu				4 953,75

Intocmit

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Lucrari de intretinere a drumurilor a
consiliului raional Telenesti pentru anul
2023**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

Deviz local de resurse №

Valoarea de deviz 76 835,32 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № :						

Manopera :

1.	7129040010110	Asfaltator	h-om	58,300	84,97	4 953,75
Total manopera						4 953,75

Materiale:

1.	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulatie fina	t	11,500	2 094,65	24 088,48
2.	23203226001101	Bitum	t	0,060	12 916,67	775,00
3.	28112373218001	Material antiderapant	m3	19,200	620,00	11 904,00
4.	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,600	10,50	6,30
Total materiale de construcții						36 773,78

Utilaje de construcții:

1.	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	5,000	47,50	237,50
2.	29403400042201	Masina AD-405A	h-ut	1,344	875,00	1 176,00
3.	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	6,000	791,67	4 750,02
4.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	16,928	630,20	10 668,02
5.	2952240004127	Placa compactoare, vibro	h-ut	6,000	100,00	600,00
6.	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0,800	17,50	14,00
7.	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	0,800	220,10	176,08
8.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,500	226,20	113,10
Total utilaje de construcții						17 734,72

Total	lei	59 462,25
Asigurarea sociala	24 %	1 188,90
Total		60 651,15
Cheltuieli de regie	3,5 %	2 122,79
Total		62 773,94
Beneficiu de deviz	2 %	1 255,49
Total		64 029,43
TVA	20 %	12 805,89

Total deviz:

76 835,32

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Lucrari de intretinere a drumurilor a
consiliului raional Telenesti pentru anul 2023****Investitor****Catalog de prețuri unitare pentru obiectul**

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. L-294 Drum de acces spre Brinzenii Vechi L=1,60 km				
1	DI53A	Curatirea partii carosabile de zapada afinata cu autogreder, cu grosimea de pina la 30 cm (la instiintarea beneficiarului)	1 km			62,39
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0990	630,20	62,39
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 996,47
2	DI50A	Curatirea sulurilor de zapada de pe acostamente cu autogreder cu 1 trecere (la instiintarea beneficiarului)	1 km			270,99
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,4300	630,20	270,99
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			8 671,55
3	DI85A	Raspinderea materialului antiderapant pe partea carosabila cu masina (La necesitate la instiintarea beneficiarului de 10 ori)	1000 m2			136,25
	28112373218001	Material antiderapant	m3	0,2000	620,00	124,00
	29403400042201	Masina AD-405A	h-ut	0,0140	875,00	12,25
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			13 080,00
4	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm	m2			357,14
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,5830	84,97	49,54
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0060	10,50	0,06
	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulatie fina	t	0,1150	2 094,65	240,88
	23203226001101	Bitum	t	0,0006	12 916,67	7,75
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0600	791,67	47,50
	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	0,0500	47,50	2,38
	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0,0080	17,50	0,14
	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	0,0080	220,10	1,76
	2952240004127	Placa compactoare, vibro	h-ut	0,0600	100,00	6,00
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	226,20	1,13
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			35 714,23

APROBAT:**Intocmit****Investitor**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.